1

■令和４年度 第１回 八戸市子ども・子育て会議 議事録

【概 要】

日 時 令和４年５月 13日（金）

場 所 八戸市庁別館８階研修室

出席委員

【出席】

坂 本 美 洋 委員

関 川 幸 子 委員

根 城 隆 幸 委員

越 戸 順 子 委員

正部家 朱 美 委員

今 川   一 委員

田 頭 初 美 委員

【欠席】

 中 里 雅 惠 委員

川 村 暁 子 委員

福 士 政 子 委員

平 間 恵 美 委員

榎 本 直 行 委員

風 穴 雄 亮 委員

山 本 恵鶴子 委員

鈴 木 康 弘 委員

細 越 亜起子 委員

以上 14 名出席

荒 谷 美由紀 委員

小 池 智 彦 委員

以上 4 名欠席

事 務 局

福 祉 部：池田福祉部長兼福祉事務所長

こども未来課：四戸課長、久保参事（保育ＧＬ）、柏原副参事（企画ＧＬ）、

八木澤副参事（認可監査ＧＬ）、佐々木

子育て支援課：夏井課長

すくすく親子健康課：山村課長、坂本参事（母子保健 GL）

こども家庭相談室：中里健康部次長兼こども家庭相談室長、宗石副室長

教育指導課：梅内課長、日向端副参事（実践支援ＧＬ）

こども支援センター：佐々木所長、小林副所長

報告案件
・八戸市児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の改正について

・八戸市子ども・子育て会議の委員改選について

結果概要
上記報告案件について説明し、出席委員全員の了承を得た。

（以下、議事詳細）

2

【議 事】

司 会

会 長

事務局

会長

会長

事務局

 皆さま、本日はお忙しい中ご出席いただきまして、ありがとうございます。

 定刻となりましたので、只今より「令和 4 年度第１回八戸市子ども・子育て会

議」を開催いたします。

本日は、中里委員、川村委員、荒谷委員、小池委員が所用のため欠席さ

れておりますが、半数以上の出席であり、八戸市子ども・子育て会議条例第

7条第 2項の規定により、会議が成立していることを御報告いたします。

それでは、会議に入ります。

 当会議条例第 7 条により、会議の議長は会長が務めることとなっておりま

す。

 坂本会長に御挨拶をいただき、引き続き議事の進行をお願いします。

（会長あいさつ）

それでは、皆さまの御協力をいただきまして、円滑に議事を進めて参りた

いと思います。

本日は報告案件となっております。

最初に、「八戸市児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条

例の改正について」事務局より説明いたします。

≪資料に基づき説明≫

只今の説明に対し、御質問・御意見等ございますか。

≪質問等なし≫

了承いただいたものといたします。

それでは、続きまして、「八戸市子ども・子育て会議の委員改選について」

事務局より説明がございます。

≪資料に基づき説明≫

3

会長

会長

司会

司会

事務局

司会

福祉部長

ただ今の説明に対し、御質問・御意見等ございませんでしょうか。

≪質問等なし≫

それでは、この報告案件につきましても了承いただいたものとして取り計ら

います。

以上で、本日、予定していた事案につきまして審議を終了いたします。

御協力ありがとうございました。進行を司会に戻します。

それでは、本日、予定していた案件は以上となります。

次に、本日、会議に参加いただいております三八地域県民局地域健康福

祉部こども相談総室 総室長の細越様より八戸児童相談所の体制について

ご紹介いただきます。

（体制について紹介）

ありがとうございました。

次に、次回の会議日程について、事務局より連絡がございます。

先ほど、報告案件の中で申し上げましたとおり、令和４年度 第２回 八戸

市子ども・子育て会議は、７月 29日（金）の 13 時 30分より開催予定となって

おり、その中で委嘱状の交付及び組織会を行いたいと考えております。

なお、会場は後ほどお知らせいたします。

案件につきましても、後ほど改めて御連絡いたします。

ありがとうございました。

これまで委員の皆様には、御多忙にもかかわらず、当会議の委員を務め

ていただきました。

先ほど、報告案件の中でも御説明しましたが、本日の会議をもって、委員

の皆様にお集まりいただくのは最後となりますので、ここで少々お時間を頂

戴しまして、福祉部長より一言御礼を申し上げます。

（謝辞）

4

司会

それでは、これをもちまして、本日の会議を終了いたします。

委員の皆さま、ありがとうございました。